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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение жизни и творчества совет-

ского историка Александра Александровича Зимина (1920–1980) в настоящее

время является одной из актуальных задач, стоящих перед отечественной исто-

риографией. Историк принадлежал к числу тех, кто оказал определяющее влияние

на развитие отечественной исторической науки. Его концептуальные версии рос-

сийского прошлого до сих пор озвучиваются в школьных и вузовских учебниках.

Ряд работ историка стали знаковыми событиями в развитии отечественной науки.

В немалой степени «всепроникающий» характер этого влияния определил

широкий круг научных интересов ученого. В его поле зрения попала социально-

политическая и социально-экономическая история Киевской Руси и Московского

царства, культура России XII–XVIII вв. Кроме того, А.А. Зимин оставил яркий

след в ряде специальных исторических дисциплинах (археография, летописеведе-

ние, текстология, дипломатика, генеалогия, историография). Подобный широкий

охват научных интересов выгодно выделяет фигуру А.А. Зимина на фоне его кол-

лег-современников в качестве возможного объекта исследования.

А.А. Зимин оказывал влияние на развитие отечественной науки как непо-

средственно, через свои труды, так и опосредованно, через своих учеников. Под

его научным руководством было защищено 17 кандидатских диссертаций, но к

числу учеников А.А. Зимина причисляли себя и те, кто по тем или иным причи-

нам защищали свои работы под руководством других специалистов. Многие из

них сами стали известными учеными, и в настоящее время занимают высокие ад-

министративные посты, имеют почетные звания (так, научные заслуги Я.Н. Ща-

пова и С.М. Каштанова были отмечены присуждением им звания член-

корреспондента РАН).

Конечно же, актуальность темы определяется и самой фигурой А.А. Зими-

на. Он был крайне противоречивой личностью: одновременно расчетливым и
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эмоциональным; скептиком, способным увлечься довольно тенденциозными по-

строениями; ярым полемистом, живо реагировавший на появление новых иссле-

дований по интересующей его тематике, который в последние годы жизни писал

свои работы в стол, не рассчитывая на будущую публикацию. Трудолюбие и ско-

рость, с которой А.А. Зимин создавал свои труды, уже при жизни ученого пора-

жала его коллег. Начало творческого пути историка было отмечено быстрым

карьерным взлетом, затем резко сменившимся «простоем» и постепенной потерей

значимых административных постов. Яркая, необычная и противоречивая био-

графия выгодно выделяет А.А. Зимина на фоне его коллег-современников, актуа-

лизируя избранную тему диссератции.

Степень изученности темы. Литературу, использованную в диссертации,

исходя из поставленных задач можно условно подразделить на пять основных

блоков.

К первому блоку относятся работы, посвященные творчеству А.А. Зимина в

целом, либо его отдельным аспектам. Следует признать, что творчество историка

имеет давнюю и прочную традицию изучения. Сравнительно небольшой, и, на на-

стоящий момент уже далеко не полный обзор историографии, посвященной твор-

честву А.А. Зимина, в 2007 г. был предпринят И.Г. Шишкиным
1
. Памяти ученого

были посвящены пять крупных научных конференций
2
.

Из числа биографических очерков необходимо отметить исследования С.М.

Каштанова
3
, не только обстоятельно осветившего содержание всех основных ра-

бот ученого, но и представившего собственную периодизацию его жизни и твор-

чества. По степени охвата творческого наследия А.А. Зимина с этими работами

1
См.: Шишкин И.Г. Жизнь и творчество А.А. Зимина в современной историографии // Известия Уральского феде-

рального университета. Сер. 1.: Проблемы образования, науки, культуры. 2007. Т. 52. № 22. С. 306–319.
2
См. сб. материалов конференций: Спорные вопросы отечественной истории XI – XVIII веков: тез. докл. и сообщ.

Первых чтений, посв. памяти А.А. Зимин, Москва, 13-18 мая 1990. М., 1990. Вып. 1-2; Россия в X–XVIII вв.:

Пробл. ист. и источниковедения: Тез. докл. и сообщ. Вторых чтений, посв. памяти А.А. Зимина, Москва, 26-28 ян-

варя 1995. М., 1995. Ч. 1-2; Историк во времени: Третьи Зиминские чтения: Докл. и сообщ. науч. конф. М., 2000;

Восточная Европа в древности и средневековье: Проблемы источниковедение. XVII Чтения памяти чл.-корр. АН

СССР Владимира Терентьевича Пашуто и IV Чтения памяти докт. ист. наук Александра Александровича Зимина,

Москва, 19-22 апреля 2005 г..: Тез. докл. и сообщ. М., 2005. Ч. 1-2; Историк в России: Между прошлым и будущим:

Статьи и воспоминания / под общ. ред. В.П. Козлов. М., 2012.
3
Каштанов С.М. Александр Александрович Зимин – исследователь и педагог // История СССР. 1980. № 6. С. 152–

157; Он же. Александр Александрович Зимин // Портреты историков: Время и судьбы. М., 2000. Т. 1. Отечествен-

ная история. С. 368–392; Каштанов С.М., Чернобаев А.А. Зимин Александр Александрович // Историки России.

Биографии. М., 2001. С. 803–814 и др.
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сопоставим и очерк А.Л. Хорошкевич
4
. Наиболее информативны биографические

статьи В.Б. Кобрина
5
и А.М. Дубровского

6
. В.Б. Кобрин фактически стал первым

историографом, предпринявшим попытку не просто изложить содержание работ

ученого, но проникнуть внутрь его «творческой лаборатории», сформулировать

принципы, на которых основывалось творчество А.А. Зимина. Главным достоин-

ством статьи А.М. Дубровского является его знакомство с материалами личного

архива историка. А.М. Дубровский – единственный историограф, который полу-

чал доступ к этим документам (за исключением узкого круга родственников и

знакомых А.А. Зимина, многие из которых уже ушли из жизни). На настоящий

момент эти материалы вновь закрыты для исследователей. Это знакомство позво-

лило ему сделать ряд интересных выводов, например, об увлечении историка рус-

скими религиозными философами начала XX вв. и критическом отношении к

марксистко-ленинской методологии
7
.

Все биографы ученого сходились в представлении о формировании единого

централизованного Русского государства как основной теме разысканий А.А. Зи-

мина. Его исследования по социально-политической истории России XV–XVI вв.

так же стали объектом отдельных историографических работ. На этом аспекте

творчества историка сконцентрировали свое внимание В.Б. Кобрин
8
, В.М. Пане-

ях
9
, Д.М. Володихин

10
, С.М. Каштанов

11
, В.А. Муравьев

12
. На основе анализа ра-

4
Хорошкевич А.Л. Памяти Александра Александровича Зимина // Историографический сборник. Саратов, 1983.

Вып. 10. С. 107–122.
5
Кобрин В.Б. Александр Александрович Зимин. Ученый. Человек. // Исторические записки. 1980. Т. 106. С. 294–

309 (воспроизведено в сб.: Историческая наука России в XX веке. М., 1997. С. 353–368. Далее в диссертации все

сноски на второе издание).
6
Дубровский А.М. Александр Александрович Зимин: трудный путь исканий // Отечественная история. 2005. № 4.

С. 140–150.
7
См. также: Он же. Автобиографические рукописи А.А. Зимина // Восточная Европа в древности и средневековье:

Проблемы источниковедение. Ч. 1. С. 5–8; Он же. Историк и власть: историческая наука в СССР и концепции ис-

тории феодальной России в контексте политики и идеологии (1930–1950). Брянск, 2005. С. 701–718.
8
Помимо его биографического очерка см.: Кобрин В.Б. Новейшие труды о процессе централизации Русского госу-

дарства // Россия на путях централизации. М., 1982. С. 256–269.
9
Панеях В.М. Панорама истории России XV–XVI вв. А.А. Зимина: К выходу в свет его книги «Витязь на распу-

тье» // Отечественная история. 1992. № 6. С. 70–81 (воспроизведено в сб.: Панеях В.М. Историографические этю-

ды. СПб., 2005. С. 95–112. Далее в диссертации все сноски даются на последнее издание).
10

Володихин Д.М. Очерк методологии А.А. Зимина // Вестник Университета Российской академии образования.

1996. № 1. С. 30–47.
11

Каштанов С.М. К 80-летию А.А. Зимина // Археографический ежегодник за 2000 г. М., 2001. С. 226–227; Он же.

О методологии А.А. Зимина и его концепции опричнины // Историк во времени… С. 97–99.
12

Муравьев В.А. Александр Александрович Зимин // Историки России. Послевоенное поколение. М. 2000. С. 166–

175; Он же. А.А. Зимин: историк в контексте эпохи // Историк во времени… С. 91–97; Он же. История российской
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бот, вошедших в состав цикла «Россия на пороге Нового времени», историографы

выдвинули две противоположные версии эволюции его теоретико-


[…]

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тре объединения русских земель. На первом этапе своего творческого пути А.А.

Зимин полностью следует «моквоцентрическим» построениям, делая лишь от-

дельные коррективы к ним. На втором этапе он проводит «ревизию» «москвоцен-

тризма», отвергая или заменяя ряд второстепенных его положений (борьба бояр-

ства и дворянства заменяется противостоянием великокняжеской власти и удель-

ной децентрализации, не отвечавшими цели были признаны методы централиза-

ции, под сомнение был поставлен, но еще не отвергнут тезис о прогрессивном ха-

рактере централизации). На третьем этапе историк полностью отверг все основ-

ные постулаты «москвоцентризма», фактически предложив взамен новое видение

процесса централизации государства, нами вслед за В.А. Муравьевым именуемое

«полицентризмом».

Эволюция построений А.А. Зимина в первую очередь носила концептуаль-

ный характер. Говорить об обстоятельной трансформации его методологических

воззрений не представляется возможным. На первом этапе труды ученого укла-

дывались как в рамки марксистского, так и позитивистского видения истории.

Начиная с 1964 г. тема классовой борьбы как основного фактора социально-

политического развития общества исчезает из его исследований. А.А. Зимин в

классовой борьбе видел не источник, а порождение собственно политической

сферы жизни общества. «Витязь на распутье» не содержит даже цитат из класси-

ков марксизма-ленинизма, что позволило сделать вывод о позитивистской основе

исследования. В этом следовании позитивизму проявляется преемственность,

следование традициям дореволюционной науки (одновременно сочетавшаяся с их

же отторжением). Можно найти и иные точки влияния и восприятия им дорево-

люционных исследовательских традиций (близость к старшему поколению про-

фессуры, его историографические разыскания). В этой близости и одновременно

постепенном их отторжении ученым – еще один из парадоксов его творчества.

В источниках, порою и в литературе, заметно стремление сконструировать

образ А.А. Зимина – «борца с системой», несколько раз в его адрес прозвучало

слово «диссидент». Однако подобные суждения являются сильным преувеличе-

нием. На первом этапе своего творчества ученый несколько раз сталкивался с
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прямым идеологическим давлением (нереализованная докторская диссертация о

В.О. Ключевском, заброшенные разыскания по истории Киевской Руси, замеча-

ния неофициальных оппонентов на защите им докторской диссертации), однако

во всех случаях он отказывался от конфронтации. Конфликт вокруг «Слова о пол-

ку Игореве» многослоен, высшие партийные инстанции активного участия в нем

до кульминационного момента не принимали, их решение запретить публикацию

монографии опиралось на высказанные в ходе обсуждения оценки самой научной

среды. Поэтому в первую очередь следует говорить именно о противостоянии

А.А. Зимина и ученого сообщества, лишь осложненного вмешательством госу-

дарства. А.А. Зимин в своих личных записях не был склонен жестко противопос-

тавлять власть и мыслителя, считая их возможные конфликты второстепенными,

порожденными противостоянием сил Добра и Зла. Безусловно, цензура, идеоло-

гическое давление со стороны государства сыграли отрицательную роль в его

жизни, но соображения противостояния официальной идеологии сколь-либо зна-

чительной роли в мотивации его исследовательской деятельности не играли.

В 1977 г. итальянский историк Э. Гренди в статье «Микроанализ и социаль-

ная история» ввел термин «исключительное нормальное». В понятие это он вкла-

дывал два основных значения: во-первых, факт, который только в силу оценки

сквозь призму современной исследователю системы норм поведения представля-

ется странным, уникальным и выбивающимся из общего ряда; во-вторых, источ-

никовое свидетельство, нехарактерное для рассматриваемого времени (например,

личные записи, оставленные человеком из, как правило, не обладавшей навыками

письма категории населения). Ценность «исключительного нормального» италь-

янские микроисторики видели в том, что подобное экстраординарное свидетель-

ство может помочь в изучении запечатленных в нем норм поведения и общепри-

знанных социальных правил
1
.

Если изъять этот термин из сугубо источниковедческого контекста, то под

«исключительным нормальным» следует понимать некий факт или объект, не

1
Более обстоятельно об этом термине см.: Михайленко С.Б. В поисках микроуровня повседневности: «момент» А.

Лефевра, «исключительное нормальное» Э. Гренди и «казус» Ю. Бессмертного // Научные проблемы гуманитар-

ных исследований. 2010. № 5. С. 64–68.
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вписывающийся в привычные рамки и правила поведения в обществе, которое,

несмотря на это, несло бы на себе информацию об этих стандартах. Реконструи-

рованная в диссертации биография ученого позволяет выдвинуть следующее

предположение – А.А. Зимина вполне возможно рассматривать как «исключи-

тельное нормальное» советской исторической науки. Да, он, безусловно, был яр-

кой нетипичной и оригинальной личностью, выбивавшейся из общего ряда его

историков-современников. Однако столь ли уникальны и неповторимы те черты

его личности и жизненного пути А.А. Зимина, которые выделяют его из общей

массы? Ведь все, что выявлено в качестве таковых, можно обнаружить и в твор-

честве его коллег. А.А. Зимина отличает масштабность проявления этих тенден-

ций, что и делает его фигуру одной из наиболее ценных объектов изучения.

Не считая возможным механически переносить на объекты макроуровня

тенденции, выявленные при исследовании объектов микроуровня, полагаем в то

же время, что подобное микроисторическое исследование могло бы заложить но-

вые рабочие гипотезы, определить угол зрения, направление поиска. В этом и со-

стоит значение созданной диссертантом реконструкции интеллектуальной био-

графии А.А. Зимина (равно как и всего направления «зиминоведческих» исследо-

ваний в целом). Как к рабочей гипотезе, требующей проверки на более обширном

эмпирическом материале, следует отнести последние из высказанных нами идей.

Биография же и творчество А.А. Зимина будут еще долго служить неисчерпае-

мым материалом для последующих историографических исследований.
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