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Историю исторической науки невозможно понять без изучения

научных биографий ученых, задававших вектор ее развития. В отличие от

значительного количества исследований, посвященных историкам XIX в. и

первой половины XX в., биографиям послевоенного поколения советских

историков уделялось куда меньше внимания. Это было связано как с

историографической традицией, постулирующей необходимость изучения

советской историографии по проблемам, а не по персоналиям, так и с

позицией самого сообщества, нередко видевшего в исследовании недавнего

прошлого нарушение корпоративной этики и, возможно, опасный,

дестабилизирующий фактор в жизни корпорации. С недавних пор ситуация

начала постепенно меняться. Во многом это следует связать с вступлением в

жизнь нового поколения историографов. Поэтому обращение к биографии

A.A. Зимина отвечает логике развития современных историографических

исследований и, без сомнения, является актуальной проблемой, необходимой

для реконструкции истории отечественной исторической науки середины и

второй половины XX века.

Несмотря на наличие значительного количества работ, посвященных

жизни и научному творчеству A.A. Зимина, очевидно, что «белых пятен» в

биографии ученого немало, а сама она нуждается в комплексном и

систематическом изучении. Таким образом, диссертация М.А. Базанова в

значительной степени заполняет имеющийся историографический вакуум.

Предложенная структура диссертации позволяет решить поставленные

соискателем исследовательские задачи. Она распадается на три главы,

выделенные по периодам жизни и творчества A.A. Зимина. Сама

периодизация представляется обоснованной и дающей представление о

качественных переменах в жизни и научной деятельности историка.

Особенно важно, что автору удалось вписать в контекст эпохи жизнь

ученого.

Определить основные задачи диссертации позволил грамотный

историографический обзор всей имеющейся литературы, касающейся жизни

и творчества A.A. Зимина. Стоит согласиться с соискателем, что для работ,

посвященных историку, свойственен «методологический редукционизм» (С.

8). Анализ историографии позволил выявить многочисленные пробелы в

научной биографии A.A. Зимина.

Диссертация написана на основе широкого круга источников. К

сожалению, до сих пор в архивохранилищах отсутствует личный фонд A.A.

Зимина, что существенно осложняет поиск документов, связных с его

деятельностью. Тем не менее, М.А. Базанов провел серьезную и

кропотливую работу по выявлению неопубликованных источников,

касающихся выбранной темы. Они были обнаружены соискателем в Архиве

РАН, Научно-исследовательском Архиве ИРИ РАН, Центральном архиве

города Москвы (ЦАГМ), Научно-исследовательском отделе рукописей

Российской государственной библиотеки (НИОР РГБ), Российском

государственном архиве новейшей истории (РГАНИ), Санкт-Петербургском

филиале архива Российской академии наук (ПФА РАН). Следует

подчеркнуть, что большинство документов вводится в научный оборот

впервые. Кроме того, письменные источники дополнил ряд собранных

соискателем интервью с людьми, знавшими A.A. Зимина.

Помимо использованных архивов имело бы смысл посмотреть

протоколы партийной организации Института истории СССР, хранящиеся в

Центральном архиве общественно-политической истории г. Москвы (ныне -

составная часть ЦАГМ), в которых можно было бы найти дополнительную

информацию о роли партийных органов и коллег в судьбе ученого. Впрочем,

очевидно, что данные документы не могут серьезно повлиять на сделанные

М.А. Базановым заключения.

Помимо архивных документов, для изучения научного творчества

A.A. Зимина был мобилизован внушительный и репрезентативный комплекс

опубликованных историографических источников: исследовательские труды

самого ученого, а также работы его предшественников, современников,

последователей и критиков.

Концептуальной основой научной биографии A.A. Зимина,

предложенной соискателем, стали как подходы, устоявшиеся в

отечественной историографической традиции, так и интеллектуальной

истории. Жизненный путь историка рассматривается через призму теории

«научного поля» П. Бурдье. Деятельность историка представлена как

сложный, хотя и динамичный, процесс приобретения им научного капитала.

Соискатель делает серьезные оговорки о том, что теория П. Бурдье должна

быть принята с поправкой на специфику советского общества, где

идеологическое и административное вмешательство в «поле науки» было

куда заметнее, чем в западноевропейской науке. Учитывая данную поправку,

М.А. Базанов особое внимание уделяет идеологическим контекстам

наукогворчества историка и проблеме «историк и власть».

Естественно, что нельзя было пройти мимо истории с монографией о

«Слове о полку Игореве». Помимо уже введенной в научной оборот

стенограммы дискуссии были привлечены первоисточники, позволившие

заметно скорректировать содержание опубликованной версии документа.

I щательно проанализирована позиция научного сообщества по идеям A.A.

Зимина. Особой заслугой соискателя следует признать привлечение

материалов РГАНИ, которые показывают роль Идеологического отдела ЦК в

судьбе монографии. Не вызывает сомнений и вывод о том, что история с

книгой о «Слове» стала переломной в научной и житейской биографии

историка: от умеренного конформизма он переходит к стратегии «подрыва»

многих историографических догм.

М.А. Базанов внимательно проанализировал теоретико­

методологические взгляды историка на историческое исследование и пришел

к обоснованному выводу о том, что первоначально исследования A.A.

Зимина строились на стыке марксизма и позитивизма. Но уже в монографии

«Опричнина Ивана Грозного» историк явно переходит к позитивистской

трактовке исторического процесса (С. 149). Внимания заслуживают и

обнаруженные автором черты историко-антропологического подхода в

творчестве ученого (С. 73-74). Возможно, подробнее стоило бы остановиться

на сравнении теоретико-методологических взглядов A.A. Зимина и

«младшего поколении» московской исторической школы, в первую очередь

С.Б. Веселовского и С.В. Бахрушина. Очевидно, именно из их творчества он

черпал методологические и методические образцы и идеи, творчески их

переосмысливая. Заметим, что особый интерес в диссертации представляет

реконструкция философско-этических воззрений ученого.

Значительное внимание было уделено эволюции взглядов A.A. Зимина

на формирование русского централизованного (в терминологии того

времени) государства. Показан отход ученого от москвоцентричной

концепции (М.А. Базанов дает ее сущностные характеристики) к

полицентричной. Проведен историографический анализ нечасто

рассматриваемых в этом ключе работ A.A. Зимина по истории Киевской

Руси.

Рассмотрев научный путь своего героя, М.А. Базанов не пытается

представить его уникальной фигурой в советской исторической науке. Для

определения в ней места A.A. Зимина соискатель использует термин

«исключительное нормальное», почерпнутый из методологического арсенала

микроистории. Его сутью является признание того, что объект не

вписывается в привычные рамки и правила поведения в обществе, но при

этом несет на себе все его характерные черты.

Наравне с убедительными выводами с диссертации есть и положения,

которые хотелось бы дополнить или уточнить. Так, возражения оппонентов

(С.В. Бахрушина и A.A. Новосельского) на защите кандидатской диссертации

A.A. Зиминым против предложенных им терминов «укрупнение» и

«разукрупнение» монастырей можно интерпретировать как мягкое, но

настойчивое выступление против элементов презентизма в его ранних

работах. Очевидно, что сами термины навеяны советской

действительностью.

Описав участие С.А. Покровского и Ю.Ф. Сальникова в защите

докторской диссертации A.A. Зимина, М.А. Базанов интерпретировал их

критику в адрес защищавшегося как проявление противостояния между

научной культурой ученых, склонных к отвлеченным теоретико­

методологическим обобщениям, и сторонников тщательного

источниковедческого и фактографического подхода. Думается, что причины

куда проще. Дело в том, что С.А. Покровский являлся главой группы

историков-юристов, выступавших против Института истории АН СССР, еще

когда его возглавлял Б.Д. Греков. Он часто участвовал в критике его

сотрудников на Ученых советах, в ходе проработочных кампаний и т.д.

Поэтому очередной демарш С.А. Покровского видимо был продолжением

нападок на Институт истории в лице его самых ярких представителей. Более

чем вероятно, что сюда примешивались и нотки личной неприязни. Не

случайно A.A. Зимин в своих воспоминаниях называл A.C. Покровского

«гангстером пера».

Есть в работе и фактические неточности. Например, на 12 сгр.

утверждается, что автором концепции «long durée» является М. Блок, хотя

этот подход традиционно связывается с Ф. Броделем. На стр. 122 написано,

что работа С.Ф. Платонова «Очерки по истории Смуты в Московском

государстве XVI—XVII вв.» являлась магистерской диссертацией, хотя она

была докторской.

Несмотря на указанные замечания и пожелания, следует признать, что

диссертация М.А. Базанова — ценное и самостоятельное научное

исследование. Оно является первым в историографии монографическим

опытом изучения жизни и научного творчества выдающегося историка A.A.

Зимина. Думается, что предложенная работа станет значительным шагом к

созданию фундаментальной научной биографии ученого. Работа написана

хорошим научно-литературным языком.

Диссертационное исследование М. А. Базанова «Александр

Александрович Зимин: биография историка в контексте развития

отечественной науки» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским

диссертациям. Автореферат соответствует содержанию диссертации. Михаил

Александрович Базанов, без сомнения, заслуживает присуждения степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 — Историография,

источниковедение и методы исторического исследования.
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